АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКВОРЧИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 30.12.2016 г.                                                                                       №   184
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма  на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от         06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ            «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ                         «О противодействии экстремистской деятельности», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года, и в целях профилактики террористических актов, улучшению антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма  на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы» (приложение 1).

         2. Финансирование программы производить за счет средств бюджета сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

          3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде в здании администрации сельского  поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по адресу: с.Скворчиха, ул.Центральная, 61.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

Г.Ф. Бардовская
                           Приложение 1

                                                                      УТВЕРЖДЕНА

                                                                      постановлением администрации

                                                                      сельского поселения Скворчихинский

         сельсовет МР ИР РБ

                                                                      от 30.12.2016   г. № 184
Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в сельском поселении Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы
	Профилактика терроризма и экстремизма в сельском поселении Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

на 2017-2019 годы

	Заказчик                       программы
	Администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Основные

разработчики
	Администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Участники программы

	Администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, организации, учреждения, предприятия

	Основания для разработки

	Федеральные законы Российской Федерации от                        06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ                           «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года.

	Цели программы
	 Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет от террористических и экстремистских актов.  Повышение  устойчивого  функционирования   объектов жизнеобеспечения сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшение их антитеррористической защищенности.

     Создание обстановки спокойствия в населенных пунктах, обеспечение антитеррористической и гражданской безопасности.

Поэтапное формирование действенной системы  мер гражданской  обороны   от   чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного  характера,  профилактики террористических актов и экстремистских проявлений.

Подготовка  необходимых  сил  и  средств,  а  также обучение населения способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени.
Задачи программы:

1. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного

отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

2. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

3. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

4. Информирование населения сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

5. Содействие правоохранительным органам в выявлении

правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

6. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

7. Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности в населенных пунктах муниципального образования.

8. Обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории сельского поселения

Сроки и этапы

реализации программы               2017-2019 годы, без деления на этапы

Объемы и источники       финансирование программы осуществляется за счет:

финансирования               средств бюджета сельского поселения в размере: 5 т.р.

 программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  Повышение готовности   органов управления, сил  и    средств поселенческого звена территориальной  подсистемы и   оперативности   их   реагирования   на   угрозы возникновения возможных террористических актов;

  обучение населения действиям  в  условиях    при обнаружении опасных предметов, взрывчатых веществ;

   совершенствование    эффективности     системы подготовки специалистов и населения к  действиям  в чрезвычайных ситуациях;

  принятие  безотлагательных  мер  по   ликвидации угрозы  возникновения  чрезвычайных  ситуаций   или проведение  мероприятий  по  уменьшению  возможного ущерба   в   случае   возникновения    чрезвычайных ситуаций, защиты жизни и здоровья населения поселения.

- разработка и реализация в муниципальных учреждениях культуры и по работе с молодежью образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

Разработка и принятие дополнительных нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей реализации программы не предусматриваются.

- популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных детям и молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма.

	Раздел 5.Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и контроль за ходом её реализации.

Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация сельского поселения. Администрация вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации в соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации

долгосрочных муниципальных целевых программ. Финансирование комплексной программы осуществляется за счет средств  бюджета сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район. С учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке.

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией программных мероприятий.

        Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

   1) повышению готовности населения противодействовать терроризму и экстремизму.

   2) повышению у населения, в том числе у молодежи, бдительности к террористическим и экстремистским проявлениям.

Контроль за ходом реализации комплексной Программы мероприятий. Контроль за выполнением комплексной программы мероприятий осуществляется в установленном порядке администрацией сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район. Корректировка комплексной Программы мероприятий, в том числе включение в нее подразделов и мероприятий, продление сроков реализации, осуществляется в установленном порядке по предложению администрации сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район.
                                                                                         Приложение
Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в сельском поселении Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок испол-

нения
	Всего (тыс.

руб.)
	Источники

финансирования
	Исполнители

	Местный

бюджет
	Прочие

источники

	1
	Проведение

тематических

мероприятий для детей и молодёжи
	2017-1019
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения

	2
	Распространение среди читателей библиотеки

информационных

материалов,

содействующих

повышению уровня

толерантного сознания молодежи
	2017-1019
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения

	3
	Информирование

населения по вопросам

противодействия

терроризму,

предупреждению

террористических актов, поведению в условиях

возникновения ЧС через СМИ и на официальном

сайте администрации в

сети Интернет
	2017-1019
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения

	4
	Изготовление печатных

памяток по тематике

противодействия

экстремизму и

терроризму
	2017-1019
	2
	2

	Администрация сельского поселения

	5
	Приобретение и

размещение плакатов и

баннеров по

профилактике

экстремизма и

терроризма
	2017
	3
	3

	Администрация сельского поселения

	6
	Осуществлять

обход населенных

пунктов (2

раза

в месяц), в целях

предупреждения

(выявления) последствий

экстремистской

деятельности, которые

могут проявляться в виде нанесения на

архитектурные

сооружения символов и знаков экстремистской

направленности.
	2017-1019
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения, старосты

(по согласованию)

	7
	Организовать

обследование состояния

антитеррористической защищенности объектов

жизнеобеспечения и социальной значимости
	2017-1019
	Без финансирования

	Администрация сельского поселения, руководители объектов соцкультбыта         (по согласованию)

Глава сельского поселения

Г.Ф. Бардовская